
Hvilke muligheder er der i fremtidens ældreliv?  
  HHvvaadd  eerr  ””sskkaall,,  kkaann,,  vviill  oogg  bbøørr””??  

Fremtidsværksted d. 17. april 2024

Skal - Hvad er tvingende nødvendigt?

Kan - Hvad har vi mulighed for?
Vil - Hvad ønsker vi at gøre?

Bør - Hvad er moralsk rigtigt?



- Der var 48 deltagere fordelt over to værksteder
- Der blev vist en kort video med en fiktiv borger, Oda
- Deltagerne blev introduceret til begreberne “skal, kan, vil og bør”
- Deltagerne svarede ud fra deres holdning på, hvad Slagelse Kommunes 
rolle i år 2035 er i forbindelse med de emner, som var vigtige for hende
- Deltagerne måtte gerne vælge mere end ét svar pr. spørgsmål.

Fremtidsværksted d. 17. april 2024

Information om fremtidsværkstedet



HHvveerrddaaggeennss  ggøørreemmååll

SKAL KAN VIL BØR

Oda kan ikke se fjernsyn, da hendes fjernbetjening mangler batterier
Hvem hjælper Oda med at skifte batterier? 42% 27% 15% 25%

Der kommer ikke fugle i Odas have mere, da der mangler fuglemad
Hvem fodrer fuglene? 8% 46% 29% 17%

Oda har ikke set de nye billeder af sine oldebørn, da hun ikke kan huske koden til sin Facebook
Hvem hjælper Oda med at komme på Facebook? 21% 38% 17% 29%

Hjulene på Odas rollator har meget svært ved at dreje rundt
Hvem hjælper Oda med at få ordnet rollatoren? 90% 4% 6% 13%

Hvad er Slagelse Kommunes rolle i fremtiden?



KKoommmmeennttaarreerr  ffrraa  ddeellttaaggeerrnnee
”Social velfærd kan være med til at højne trivslen, så motivationen er drivkraft for udvikling”
”Familien skal hjælpe”
”Hvis der er tid til at hjælpe med fuglene, så tager det ikke mange minutter. Livskvalitet er vigtig”
”Det er vigtigt med en pædagogisk tilgang”
”Man skal ikke påduttes personalet / hjælpen”
”Hvis der er familie kan de hjælpe, hvis de vil – ellers måske besøgsvenner eller andet netværk”
”Muligheder kunne være besøgs- eller spisevenner”
”Hvis ikke kommunen skal: Pårørende eller besøgsven – måske en nabo, venner der kommer på besøg”
”Håber Oda har en god nabo i det seniorbolig-fællesskab hun bor i”
”Det er Odas situation, at familien bor for langt væk. Derfor skal skal-opgaverne kunne visiteres. Med mindre der findes andre frivillige, 
der vil hjælpe Oda”
”Anden kan hjælpe Oda med batterierne, fodring og sociale medier – f.eks. frivillige. Hjemmeplejen skal hjælpe med rollator”
”Kommunens skal-opgave betyder, at den har ANSVAR, for at det sker. F.eks. ved at have aftaler med andre og uddelegér gerne (men 
stadigvæk ansvar for at det gøres). DETTE GÆLDER ALLE SPØRGSMÅLENE”
”måske en nabo kan fodre fuglene”
”1,2,3 Pårørende, naboer, frivillige”
”Kan: Pårørende, naboer. Vil: Naboer”
”Find husven”.



PPeerrssoonnlliigg  hhyyggiieejjnnee

SKAL KAN VIL BØR

Oda har ofte blærebetændelse og kommer på sygehuset
Hvem sørger for, at Oda ikke får blærebetændelse? 75% 13% 2% 23%

Der lugter af urin hjemme hos Oda
Hvem taler med Oda om, at hjemmet lugter? 52% 23% 2% 31%

Oda vil ikke have, at hjemmeplejen hjælper hende på toilettet
Hvem taler med Oda om, hvorfor det er vigtigt? 56% 17% 13% 31%

Oda kommer sjældent i bad
Hvem finder ud af, hvorfor Oda ikke kan lide at komme i bad? 46% 23% 6% 42%

Hvad er Slagelse Kommunes rolle i fremtiden?



KKoommmmeennttaarreerr  ffrraa  ddeellttaaggeerrnnee
”Kommunen burde gøre noget for at finde ud af, hvorfor Oda ikke kan komme i bad. Dialog med familie/pårørende er 
vigtig i alle disse spørgsmål”
”Desto større betydning for sundhedstilstand, desto vigtigere kommunal opgave”
”Samarbejde med pårørende – måske kan børnene lave en turnusordning”
”Pårørende skal inddrages i alle fire spørgsmål”
”Jeg mener det kræver fagligt personale”
”Det skal være personale udefra, da familien ofte får følelserne i klemme”
”Der er behov for faglighed og pædagogik, som det formodes at kommunen har. Oda skal have tillid til medarbejderen. 
Fortrolighed i problematik”
”Det er et dilemma. Det er en skal-opgave for kommunen at få undersøgt Odas kognitive evne til at træffe habile 
beslutninger”
”Hvordan sørger man for ikke at få blærebetændelse? Dumt spørgsmål. Hjemmeplejen skal snakke med Oda om 
hendes urin, der lugter og sørge for rigeligt med væske samt motivere Oda for bad og toiletbesøg”
”Hun skal spørges om netværket må inddrages og om der er andre måde/metoder hun kan se sig selv i”
”Samarbejde med familie eller veninde/ven”.



MMeeddiicciinn,,  mmaadd  oogg  ddrriikkkkee

SKAL KAN VIL BØR

Oda kan ikke finde ud af at bestille nye piller på apotekets hjemmeside
Hvem hjælper hende med at bestille medicinen? 96% 6% 2% 15%

Oda hader at drikke vand
Hvem sørger for at nøde Oda til at drikke? 63% 15% 8% 27%

Oda glemmer at tage sine piller
Hvem minder Oda om, at hun skal tage sin medicin? 92% 10% 2% 8%

Der er ofte mad i Odas køleskab, som er blevet for gammelt
Hvem sørger for at smide maden ud? 58% 19% 13% 25%

Hvad er Slagelse Kommunes rolle i fremtiden?



KKoommmmeennttaarreerr  ffrraa  ddeellttaaggeerrnnee
”Jeg synes, at disse spørgsmål skal være essentielle/basale i hjemmeplejen”
”Hvis der er familie/pårørende tæt på kan der laves aftaler med dem i dialog/samarbejde”
”Det er meget vigtigt, at Oda får hjælp til at tage sine piller. Ellers kan det få store konsekvenser”
”Samarbejde med familien er vigtig i forbindelse med alle spørgsmålene – og det er vigtigt med en tydelig opgavefordeling”
”Besøgsven vil være en god idé”
”Det kræver fagligt personale”
”Det er altafgørende, at medicinen bliver taget, og et kig i køleskabet varer 2 min”
”Faglighed er et must. Måske en nabo eller anden, som Oda har tillid til, kan kassere gammelt mad i køleskabet”
”Det er centrale plejeopgaver!!”
”Mener at alle opgaver er skal-opgaver, da det ellers vil være omsorgssvigt (fare for Odas helbred)”
”Oda har behov for hjælp til at bestille piller – sikre at Oda drikker og at hun får din medicin. Sørge for at gammelt mad smides 
ud”
”Piller er livsnødvendige. Uden vand dehydrerer hun”
”Det er vigtige ting for velbefindende. All 3 ting der skal hjælp til, hvis det kniber”
”4 pårørende, frivillige, naboer”
”Hun skal have noget hun kan lide at drikke”.



NNeettvvæærrkk

SKAL KAN VIL BØR

Oda har sjældent nogen at snakke med og føler sig ofte ensom
Hvem sørger for, at Oda ikke bliver ensom? 8% 44% 25% 35%

Oda gider ikke ned i aktivitetscentret til de andre gamle mennesker, som hun ikke kender
Hvem finder ud af, hvad Oda faktisk gerne vil? 19% 25% 19% 40%

Oda vil gerne drikke kaffe og hyggesnakke 
Hvem tager sig tid til det? 2% 46% 33% 23%

Oda elsker at komme til træning, men hun har ikke flere klip hos Flextrafik
Hvem kører for Oda? 29% 17% 25% 33%

Hvad er Slagelse Kommunes rolle i fremtiden?



KKoommmmeennttaarreerr  ffrraa  ddeellttaaggeerrnnee
” En skal-ting er, at finde ud af hvad Oda selv ønsker og derefter finde ud af sociale eller familiære forhold, der kan hjælpe hende”
”Investér i tilskudsramme – I får meget mere igen”
”Her har kommunen en vigtig rolle i at omsætte observationer fra hjemmet til handlinger samt at hjælpe med at skabe struktur”
”Retssikkerhed er vigtig”
”Lokale netværk”
”Hjælp fra pårørende, besøgsvenner eller spisevenner. Tag din nabo med”
”Hjemmehjælp må have tid til at hjælpe Oda”
”Træningen kan sandsynligt påvirke de 3 nederste til det aktive liv”
”Dog kan kommunen ansætte ufaglærte til opgaverne”
”Kommunen kan være formidler”
”Kommunen kan tilbyde surrogat-kontakt, men vil det imødekomme hendes ensomhed? Oda synes selv at have lyst til at isolere sig”
”Frivillige, eksempelvis besøgsvenner. Følges i aktivitetscenteret”
”Her har netværket og kommunen en mulighed for at hjælpe Oda med at finde fællesskaber”
”Oda skal da bare have flere klip, evt. forbeholdt træning”
”Familien må køre – ellers taxa eller nabo”
”Eventuelt bestille en taxa til træning”
”Til spørgsmål 4:  Pårørende, frivillige, naboer”
”Besøgsven, pårørende + andre tætte personer – nabo”.
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